
 

Bestyrelsesmøde i Det Falsterske Digelag, torsdag, den 21. november 2024, kl. 19.00 
på Højskolen i Marielyst    
 
Til stede: Mogens Mika, Aksel Lindhardt, Benny Ellekjær, Jesper Lorentz Bertelsen, 
Torben Aalborg, Cyrild Jørgensen og Hanne Lohse. 
Afbud fra: Mads Glenn Wehlast, Henning Mussegaard og Thomas Bo Poulsen.  
 
 
Beslutninger: 
 
1. Godkendelse af dagsordenen 
Dagsordenen blev godkendt.  
 
 
2. Forslag til mødedatoer for 2025: 
    20. februar 2025 
    20. maj 2025 
    15. juni 2025 – generalforsamling 
 
Mødedatoerne blev vedtaget. 
 
 
3. Køb af græsslåmaskine 
For at opretholde bredden på digekronen på 3 m, kræves det, at græsset slåes oftere, 
hvilket igen stiller krav til græsslåmaskinens beskaffenhed. 
Thomas har kigget på en slåmaskine af mrk. Ferris til en pris på kr. 71.920,-. Maskinen vil 
kunne leveres i indeværende år. 
Det blev enstemmigt vedtaget, at Thomas indkøber græsmaskinen. 
 
4. Maskinhuset, herunder mandskabsfaciliteter og møderum 
Helt tilbage til den tidligere bestyrelse har det været diskuteret, hvorvidt der var behov for 
en tilbygning til maskinhuset. 
Der er sket en meget kraftig oprydning i maskinhuset, så der ikke umiddelbart er behov for 
yderligere plads til maskiner og materiel. 
Det ændrer dog ikke på det faktum, at digelaget ikke lever op til arbejdsmiljøreglerne for 
de medarbejdere, der benytter maskinhuset som arbejdsplads, da der fx hverken er 
adgang til bade- eller tørrefaciliteter. 
Driftsudvalget har derfor taget kontakt til ETN Arkitekter i Nykøbing F., der har været på 
besøg, og som vil komme med et skitseforslag til en tilbygning i gavlen mod nord 
indeholdende mandskabs- og baderum samt mødefaciliteter. 
Det blev vedtaget, at der fremlægges et oplæg på generalforsamlingen. 
 
Herudover har driftsudvalget kigget på udenomsarealerne, der ligeledes trænger til en total 
make-over, herunder beskæring af randbeplantningen. 
Marielyst Vognmandsforretning hyres ind til at hjælpe med den udendørs oprydning, som 
forventes at kunne udføres primo december. 
 
 



 

5. Besøg hos Guldborgsund Kommune 
Alle er enige om, at det årlige dialogmøde med kommunen er givtigt for begge parter. 
Formanden aftaler en mødedato med kommunen i 1. kvartal 2025. 
 
 
6. Generalforsamling. Alle er på valg, hvem stiller op? 
Bestyrelsen består i dag af 9 medlemmer. 
Ved generalforsamlingen i juni 2025, der afholdes efter de nye vedtægter, skal 
medlemstallet reduceret til 7 personer, fordelt således: 
 
2 medlemmer fra Gedesby, der vælges for 1 år 
2 medlemmer fra Væggerløse, der vælges for 2 år 
2 medlemmer fra Idestrup, der vælges for 3 år 
1 løsgænger, der vælges for 4 år  
 
Mads Glenn Wehlast, Jesper Lorentz Bertelsen og Cyrild Jørgensen ønsker ikke at 
genopstille, hvorimod den resterende bestyrelse stiller sig til rådighed.  
 
 
7. Økonomi 
Cyrild orienterede om, at han og Mogens havde haft et rigtig godt møde med vores 
erhvervsrådgiver, Henrik Nielsen, Lollands Bank. 
 
Første tilbagebetaling på sandfordringslånet på kr. 1.800.000 finder sted med udgangen af  
december 2024. 
Herudover tillader likviditeten, at der ekstraordinært (og uden yderligere omkostninger) er 
afdraget kr. 2.000.000 på lånet. 
Da sandfordringslånet er ydet på baggrund af en kommunegaranti, er reglerne således, at 
der betales en provision til banken på ½ % af lånets saldo, hvorfor det giver ekstra god 
mening at få nedbragt restgælden. 
 
Som beskrevet i tidligere referater var digelaget nødsaget til – udover selve lånet til 
betaling af sandfordringen – at oprette en kassekredit til brug ved betaling af momsen til 
sandfordringen. Ved tilbagebetaling af momsen i oktober 2024 er denne kassekredit 
imidlertid dækket ind igen. 
 
Ved udgangen af 2026 udløber kommunegarantien, og der er enighed i bestyrelsen om, at 
vi foreløbig bibeholder kassekreditten indtil da.  
 
Indestående saldo pt (efter betaling af det ekstraordinære afdrag på kr. 2.000.000) er  
kr. 3.754.000, hvoraf der afdrages kr. 1.800.000 ved årets udgang. 
 
Budgettet for 2026 fremlægges og drøftes på bestyrelsesmødet i februar 2025. 
 
I forhold til 2023, hvor der blev betalt kr. 54.000 til LE 34 (landinspektørfirma) er regningen 
for i år væsentligt større, nemlig på hele kr. 130.000. 



 

Det skyldes primært, at hele partsfordelingen er rettet til med SFE-nr., idet de hidtil kendte 
ejendomsnumre udgår og erstattes af SFE-nr. (Særlig Fast Ejendom), hvilket har været et 
meget omfattende arbejde. 
 
Cyrild nævnte, at der er skiftet lønsystem, der har givet anledning til en del udfordringer, 
som dog nu skulle være overvundet.  
 
Cyrild mindede om, at bestyrelsens medlemmer skal huske at aflevere køresedler/ 
afregning af honorarer for 2024 først i december. 
 
 
Orienteringer 
 
8. Vedtægter 
Som den øvrige bestyrelse også tidligere er gjort bekendt med gentog Mogens, at der den 
11. oktober 2024 kom en afgørelse fra Nævnenes Hus om, at Miljø- og 
Fødevareklagenævnet afviste at realitetsbehandle klage over Guldborgsund Kommunes 
afgørelse af 14. marts 2024 om nye vedtægter for Det Falsterske Digelag. 
 
De nye vedtægter er trådt i kraft den 22. februar 2024. 
Det betyder, at de hidtil afholdte årsmøder fra 2025 erstattes af en egentlig 
generalforsamling, som jo skal godkende såvel buget som regnskab og alle øvrige tiltag 
fra bestyrelsens side. 
 
Det har været en lang og meget sej kamp, som dog heldigvis omsider blev vundet til langt 
de flestes tilfredshed. 
 
 
9. Digesyn 
Mogens vendte også kort tilbage til digesynet, som blev afholdt den 24. september 2024 
med deltagelse af 7 bestyrelsesmedlemmer og Karl-Søren Geertsen fra Kystdirektoratet. 
Der var enighed om, at det var en særdeles kompetent medarbejder, der foretog 
digesynet, og som var konstruktiv i sin tilbagemelding til os.  
 
Ifølge de nye vedtægters §8, skal digelaget foretage regelmæssigt tilsyn af digeanlæg mv. 
Vi betragter opsynmandens daglige arbejde på og med diget som tilstrækkeligt tilsyn, men 
for at være helt sikre på, at der ikke kræves yderligere digesyn, udover det årlige digesyn 
med deltagelse af Kystdirektoratet, tages spørgsmålet med til dialogmødet med 
kommunen i 2025. 
 
I løbet af 2024 er flere diger rundt omkring i Danmark, bl.a. diget ved Lollands sydkyst, på 
foranledning af Kystdirektoratet, blevet undersøgt af ingeniørvirksomheden Geo. 
På det 63 km lange lollandske dige er der udført 139 boringer for at dokumentere digets 
opbygning.  
Umiddelbart er diget hos os på Falster ikke omfattet af denne undersøgelse, men såfremt 
midlerne rækker, kunne noget tyde på, at Geo aflægger besøg hos os i 2025. 
Det håber vi selvfølgelig meget på kommer til at ske, så vi også kan få kendskab til vores 
diges beskaffenhed.  



 

 
 
 
10. Meddelelser fra formanden   
Efter bestyrelsesmødet den 29. august 2024, hvor der under pkt. 7, er beskrevet en 
skeludfordring i forhold til et par bebyggelser i Digeparken, har Mogens sendt et brev til 
Digeparkens bestyrelse med forslag til en løsning af de faktiske forhold.  
Bestyrelsen i Digeparken har underskevet brevet. Det samme har Mogens og Cyrild, og 
brevet er nu videresendt til LE34 med henblik på tinglysning på de pågældende 
ejendomme. 
 
10. oktober 2024 har Mogens sendt en henvendelse til Miljøministeriet om en 
genindvendingsaftale ved fx eventuel yderligere opgravning i forbindelse med sejlrende og 
Gedser Havn hos Scandlines.  
Der afventes respons fra ministeriet. 
 
Ligeledes i oktober har Mogens rettet henvendelse til Guldborgsund Forsyning om at 
aftage ler og jord. Materialer som kunne ligge som reserver (depoter) i begge ender af 
diget.  
Guldborgsund Kommune er også kontaktet med henblik på renovering af 
handicapramperne, uden at dette dog har afstedkommet handling fra kommunens side, 
 
Mogens fortalte, at tømreren, der har opsat stormflodspælene, vil påsætte skilte med 
vandstanden i oktober 2023 på pælene (det er ikke muligt at gravere i pælene). 
 
Mogens orienterede om, at formændene for grundejerforeningerne i området er indkaldt til 
et møde den 8. februar 2025 på Pitstop i Idestrup. 
 
Redningsskiltene, som væltede under stormfloden i oktober 2023, er endnu ikke blevet 
reetableret. 
Efter at redningsstationen har henvendt sig til kommune, er skiltene nu blevet afhentet, og 
vil blive opsat igen i det nye år. 
 
Formanden for Det Lollandske Digelag, Henrik Marcussen, har overfor Mogens oplyst, at 
digelaget har fået en henvendelse fra Skattestyrelsen, der mener, at digelagets indtægter 
skal beskattes. Denne henvendelse bliver naturligvis fulgt til dørs fra digelagets side, og vi 
satser selvfølgelig på, at dette ikke er korrekt. 
 
Mogens sluttede med at sige, at Thomas har været på motorsavskursus, og at Thomas 
fremover primært vil lægge sine indkøb hos Wulff/XL-BYG. 
 
 
11. Meddelelser fra kassereren   
Der var ikke yderligere meddelelser fra kassereren 
 
  
12. Meddelelser fra følgegruppen for Bøtøskoven ved Benny Ellekjær 



 

Benny fortalte, at Naturfonden i samarbejde med grundejerforeningen og Guldborgsund 
Kommune, har etableret et formidlingshus ved P-pladsen i Bøtøskoven. 
 
13. Meddelelser fra Beredskabsgruppen ved Aksel Lindhardt 
Aksel fortalte, at der fortsat arbejdes på en beredskabsøvelse i foråret 2025. 
 
Afvanding fra Bøtøskoven er et opmærksomhedspunkt. Ved Forvasken synker niveauet, 
og vandstanden i skoven er generelt stigende.  
 
 
14. Meddelelser fra Hård Kystsikringsgruppen ved Mogens Mika 
Mogens fortalte, at der har været afholdt et par møder med lederen af Natur & Miljø, Jakob 
Lysholdt og miljøplanlægger Maya-Maria Madslund fra Guldborgsund Kommune, hvor 
projektet om den hårde kystsikring har været fremlagt.  
Kommunen går – ikke overraskende – ind for naturbaseret kystsikring = sandfordring. 
 
Det er foreslået Kystdirektoratet og kommunen at mødes på diget. Kystdirektoratet har 
ikke svaret på denne henvendelse (kommunen læner sig op ad Kystdirektoratet). 
 
Digelaget kunne også foreslå at indkalde til en politisk høring om, hvad politikerne vil med 
Falster. Dette punkt tages også med til næste dialogmøde med kommunen. 
 
 
15. Aktiviteter på dige og strand ved Thomas Bo Poulsen   
Mogens fortalte i Thomas fravær, at græsslåningen er færdiggjort, og at Thomas og Karl-
Viggo er godt med. 
Der er givet tilsagn om, at Folkeferie må lave beach-volley på stranden. Der er tale om en 
tidsbegrænset opsætning. 
 
Der har været en henvendelse fra skovfoged Thyge Andersen, om hvorvidt digelaget 
kunne have interesse i at aftage sand. Naturfonden har tilsyneladende planer om at 
etablere vandhuller i Bøtøskoven, og det er det opgravede sand herfra, der er tale om i 
størrelsesorden 250 kubikmeter. 
Digelaget er indstillet på at aftage sandet, som kunne lægges i depot ved toiletbygningen i 
Bøtøskoven. 
 
 
16. Eventuelt    
Mogens fortalte, at der, den 23. oktober 2024, havde været afholdt generalforsamling i 
Landsforeningen for Digelag i Danmark, LDD, og at Mogens var valgt til foreningens 
sekretær. 
 
12. december 2024 afholdes konference i fællessalen på Christiansborg, hvor foreningen 
deltager. Bestyrelsen blev opfodret til at melde emner ind til mødet. 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 21.15 



 

 
 
 
 Referent, Hanne Lohse 
 

  


